КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

Администрация Гладковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2017                                           с. Гладково                                        № 36-п
Об утверждении программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Гладковского  сельсовета
 Саянского района Красноярского края на 2018-2021 г.г.
и на период до 2022года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Методическими рекомендациями от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального образования Гладковский сельсоовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Гладковского сельсовета Саянского района на 2018-2021 г.г.и на период до 2022года, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в «Информационном листке» Гладковского сельсовета, подлежит размещению на официальном портале администрации Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Гладковского сельсовета                                                       С. Н. Гришина

Приложение к постановлению

администрации Гладковского сельсовета

от 18.12.2017 № 36-п
ПРОГРАММА

комплексного развития системы коммунальной

 инфраструктуры Гладковского  сельсовета

Саянского  района Красноярского края на 2018-2021 г.г.
и на период до 2022года
    1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Гладковского  сельсовета Саянского района Красноярского края на 2018-2021 г.г.и на период до 2022года (далее- Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Методические рекомендации от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»; Устав муниципального образования Гладковский сельсовет Саянского района Красноярского края

	Заказчик программы
	Администрация Гладковского сельсовета

	Разработчик

программы
	-Администрация Гладковского сельсовета

	Контроль за реализацией программы
	- Глава Гладковского  сельсовета;

	Цель программы
	-  модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры Гладковского сельсовета;

- экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры Гладковского сельсовета;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Гладковского  сельсовета, создание благоприятных условий для проживания населения.

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.

3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.

5. Снижение потребления энергетических ресурсов.

6.Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Мероприятия программы

	1. В сфере энергоснабжения:

- демонтирование уличного освещения;

- мероприятия по уменьшению потребления энергетических ресурсов.

	Исполнители
основных
мероприятий
	- администрация Гладковского сельсовета

	Ожидаемые
результаты
	Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Гладковского сельсовета, снижение эксплуатационных затрат на содержание объектов коммунальной инфраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих  жизни и здоровью населения, улучшение экологического состояния окружающей среды. Улучшение экологической обстановки в зоне действия котельной. Улучшение санитарного состояния сельских территорий. Стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села. Достижение к 2022 году 100 % модернизации и монтажа уличного освещения.

Введение

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЛАДКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1.1 Климат
Территория сельсовета находится на расстоянии 16 км от районного центра с. Агинское и на расстоянии 220 км от г. Красноярска. Климат территории резко континентальный с умеренно теплым коротким летом и холодной продолжительной зимой. Среднегодовая температура воздуха составляет 3,4 градуса Цельсия. Средние температуры января минус 20,1 градус Цельсия, июля 19,8 градусов Цельсия. Устойчивый снежный покров ложится в конце октября, максимальный в феврале – более 60 см, держится до конца апреля, промерзание почв и грунтов до 2,5 метров. Ветры по направлению и скорости разнообразны – от юго-западного и западного до северо-западного. Наибольшая скорость ветра (до 15- 18 м/с) отмечается в переходные осенние и весенние периоды. Среднегодовое многолетнее количество осадков 331,7мм, большая часть их выпадает в виде дождя в летнее и осеннее время.
1.2. Население и населенные пункты муниципального образования Гладковский сельсовет
Существующая численность населения двух населенных пунктов относящихся к администрации Гладковского сельсовета по состоянию на 01.01.2018 г составляет 444 человека. В состав  Гладковского сельсовета  входят два населенных пункта: с. Гладково и д. Междуречка. Этнический состав населения следующий: русские.
1.3. Экономическая характеристика муниципального образования  сельсовет

а) Агропромышленный комплекс.
Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство. Общая площадь – 44421 га. Приоритетным направлением в развитии сельского хозяйства является развитие личных подсобных хозяйств. На территории имеется КФХ.
б) Здравоохранение
В системе здравоохранения имеется ФАП в с. Гладково.
в) Образование
На территории осуществляет свою деятельность одна  общеобразовательная школа в с. Гладково, одно дошкольное учреждение – Гладковский детский сад.
г) Торговля
В сфере торговли, общественного питания и услуг функционирует 1 магазин.
е) Транспорт
 По территории МО проходят: маршрут подвоза учащихся из д. Междуречка в школу с. Гладково,   маршрут движения рейсового автобуса  «с. Агинское – с. Гладково, с. Гладково – д. Междуречка, д. Междуречка – с. Гладково».

ж) Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилой фонд на 01.01.2019 составляет 7,5 тыс.кв.м (частное жилье), муниципальное жилье – отсутствует. На  территории сельсовета расположено 143 двора.
Теплоснабжение
Теплоснабжение муниципальных объектов общественного назначения осуществляется от централизованного источника существующей котельной. На территории поселения функционирует 1 котельная (муниципальная собственность Саянского района), работающая на твердом топливе (уголь). Индивидуальные жилые дома имеют дровяные и электрические источники теплоснабжения.
Водоснабжение и водоотведение

Централизованное водоснабжение и водоотведение на территории Гладковского сельсовета отсутствует.
Электроснабжение
Электроснабжение Гладковского сельсовета  обеспечивает   региональные электрические сети – Саянского района.
Газоснабжение
Жители Гладковского сельсовета  обеспечиваются газом в баллонах. Газ доставляется из с. Агинское.
ТБО
На территории Гладковского сельсовета земельного участка  под размещение полигона твердых бытовых отходов не имеется. Сбор и вывоз ТБО осуществляется Гладковским сельсоветом, трактором МТЗ-50.
1.4. Пути сообщения и транспорт
А) Железнодорожный транспорт.
Ближайшая  железнодорожная станция – ст. Саянская находится в 60 км от центральной усадьбы Гладковского сельсовета.
Б) Автомобильный транспорт.
К основным автотранспортным направлениям относятся:

Характеристика автодорог:
                                                                                                                                   Таблица № 1

	Наименование

направления
	Протяженность (км)
	Тип

покрытия

	1
	2
	3

	Внутрипоселенческие дороги:

с. Гладково

д Междуречка

	6,491

5,5

0,991

	Песчано- гравийная, асфальт

Песчано- гравийная

	Водопропускные трубы по дорогам, шт
	8

В) Транспортные сооружения – не имеется
2. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования
Отрасль жилищно-коммунального хозяйства Гладковского сельсовета характеризуется следующими параметрами:

	Показатель
	Ед.

измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс.м2
	7,5

	 в том числе:

	Муниципальный жилищный фонд
	-//-
	0

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	-//-
	4,0

	 из них в управлении:

	 УК (управляющая компания)
	-//-
	0

	Управление ТСЖ
	-//-
	0

	Непосредственное управление
	-//-
	0

	Теплоснабжение

	Количество котельных
	шт.
	1

	в том числе:

	Угольные котельные
	-//-
	1

	Протяжённость тепловых сетей
	км
	0,105

	Водоснабжение

	Скважины
	шт
	0

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-
	2.12.12.122222.1222.21222

	средняя производительность
	Тыс. м3/сут.
	000000000

	Водопроводы
	единиц

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

	Протяженность сетей
	км
	0

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

ЖКХ является одной из важных сфер экономики Гладковского сельсовета. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.

На территории сельского поселения отсутствует комплекс, предоставляющий услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Котельную на территории сельсовета обслуживает МУП «Теплоком» (учредитель- МО Саянский район).
2.1. Централизованная система водоснабжения

Гладковского сельсовета – отсутствует

Развитие системы водоснабжения затруднена, в связи с ограниченностью средств местного бюджета.

2.2. Краткий анализ состояния установки приборов учета и энергоресурсосбережения
Работы по повышению энергетической эффективности и энергосбережению на территории Гладковского сельсовета реализуются в рамках Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 27.07.2010) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»..

Так, в администрации Гладковского сельсовета постановлением администрации сельсовета утверждена муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гладковского сельсовета на 2015-2018 годы».

В 2018 году администрация Гладковского сельсовета планирует установить приборы учета электроэнергии на улицах в с. Гладково и д. Междуречка.

В дальнейшем в связи с перспективой развития систем коммунальной инфраструктуры, и подключением новых объектов к системам ресурсоснабжения работа по установке приборов учета будет продолжена.

В 2019 году администрация Гладковского сельсовета планирует начать работу по проведению энергетических обследований учреждений  социально- культурной сферы. И завершить в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

Проведение энергетических обследований позволит оптимизировать мероприятия по энергосбережению и разработать наиболее эффективные меры по повышению энергетической эффективности и по уменьшению потребления энергоресурсов в учреждениях и предприятиях. В дальнейшем в программы по энергосбережению объектов социально- культурной сферы и предприятий будут внесены соответствующие изменения с учетом предложенных мероприятий по результатам энергетического обследования, а также разработаны энергетические паспорта.
3. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры

3.1. Показатели качества поставляемого коммунального ресурса
По качеству поставляемого ресурса, электроэнергия поставляется потребителям в соответствии с ГОСТ 13109-97 «Электроэнергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы качества электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения» и другими нормативными документами.
При выработке тепловой энергии воздействие на окружающую среду оказывается в пределах допустимых норм. Воздействие основных загрязняющих веществ на атмосферный воздух и разрешенных к сбросу в поверхностный водный объект не превышает разрешенных значений.
3.2.Показатели надежности систем ресурсоснабжения
Надежность и готовность систем ресурсоснабжения подтверждается ежегодно выдачей паспорта готовности к работе в осенне-зимний период после проверки комиссией по оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций с участием органов исполнительной власти.

4. Перспектива развития систем коммунальной инфраструктуры
4.1.  Перспективная схема теплоснабжения
Перспектива развития системы теплоснабжения Гладковского сельсовета предоставит возможность предприятию коммунального хозяйства обеспечить потребности в дополнительном предоставлении услуг по тепло-водоснабжению, а также  обеспечить качественное бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.
Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере теплоснабжения позволит:

- поддержать системы теплоснабжения села на должном уровне;

- повысить качество и надёжность предоставления коммунальных услуг;

-  уменьшить  нормативные потери в тепловых сетях.
4.2.  Перспективная схема водоснабжения
Основные направления развития системы водоснабжения Гладковского сельсовета зависят от  предоставления средств в местный бюджет сельсовета.
5. Расчет критериев доступности
Постановлением Правительства РФ от 28.08.2009 г. № 708 «Об утверждении основ формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» доступность для граждан платы за коммунальные услуги определяется на основе устанавливаемой органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации системы критериев доступности для населения платы за коммунальные услуги (далее - критерии доступности), в которую включаются, в том числе, следующие критерии доступности:

а) доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

б) доля населения с доходами ниже прожиточного минимума;

в) уровень собираемости платежей за коммунальные услуги;

г) доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения.

      При этом критерии доступности коммунальных услуг для населения в соответствии с указанным постановлением оцениваются на основе следующих показателей:

- уровень благоустройства жилищного фонда;

- коэффициент обеспечения текущей потребности в услугах;

- коэффициент покрытия прогнозной потребности в услугах;

- коэффициент покупательской способности граждан.

Критерии достаточности и качества предоставления услуг оценивается на основе коэффициента соответствия параметров производственной программы нормативным параметрам качества услуг.

В рамках настоящей программы доступность ресурсов определена по совокупным показателям и характеризуется следующими основными параметрами:

-  уровень благоустройства жилищного фонда – 45%

-  коэффициент обеспечения потребности в услугах – 75%

Приведенные данные свидетельствуют о доступности коммунальных ресурсов для населения.

5.1. Прогноз расходов населения на коммунальные ресурсы
Совокупный прогнозный платеж населения по всем видам коммунальных услуг определен путем суммирования платежей населения по каждому из видов коммунальных услуг, оказываемых населению. Платеж населения по каждому виду услуг определен произведением объема оказываемых населению коммунальных услуг по каждому виду коммунальных услуг на проект тарифа на соответствующую услугу для населения с учетом реализации долгосрочных инвестиционных
6. Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей.

Основные мероприятия инвестиционных проектов, обеспечивающие достижение целевых показателей, и финансирование по ним представлено в приложении № 1к настоящей Программе.

7. Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Гладковского сельсовета, средств краевого бюджета, а также средств предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципалитета и граждан.

Инвестиционными источниками предприятий коммунального комплекса являются амортизация, прибыль, а также заемные средства.

К реализации мероприятий могут привлекаться средства краевого бюджета в рамках финансирования краевых и федеральных программ по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Гладковского сельсовета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета сельсовета на очередной финансовый год.
8. Управление программой и контроль за ходом реализации
Программа реализуются администрацией Гладковского сельсовета. При реализации Программы назначаются координаторы Программы, обеспечивающее общее управление реализацией конкретных мероприятий Программы. Координаторы Программы несут ответственность за своевременность и эффективность действий по реализации программных мероприятий, а также за достижение утвержденных значений целевых показателей эффективности развития систем коммунальной инфраструктуры поселений Гладковского сельсовета.

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Гладковского сельсовета.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном бюджетным процессом администрации Гладковского сельсовета.

Приложение № 1

к программе комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры
Гладковского  сельсовета Саянского района Красноярского края на 2018-2021 г.г.и на период до 2022года
	 №
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Общая стоимость
мероприятий на  2018-2025г.г.,
тыс. руб.
	Потребность в
средствах на
2018-2025
тыс. руб.
	Сумма по годам, в тыс. руб.
	Потребность в
средствах на
2020-2025
тыс. руб.

	2018
	2019

	2020-2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Электоснабжение

	1.
	Монтаж уличного освещения
	2018-2022г.г
	МБ
	300,00
	300,0
	30,0
	35,0

	235,0

	Всего
	300,00
	300,0
	30,0
	35,0

	235,0

	МБ

	ОБ

Принятые сокращения: ОБ – областной бюджет;  МБ – местный бюджет;  ВИ – внебюджетные источники